* “ Probatur Conclusio ex institutione Sacramenti Pénitentiae. Confessionis omnium peccatorum necessitatem colligit Tridentinum Concilium, Sess. 14. cap. 5.” * Ex institutione Sacramenti Pénitentiae jam explicata, universa Ecclesia semper intellexit, etiam institutam esse a Deo integrum peccatorum Confessionem, et omnibus post Baptismum lapsis jure divino necessariam existere; quia Dominus noster Jesus Christus e terris ascensurus ad cœlos, Sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tamquam Praesides et Judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in que Christi fideles ceciderint, una cum potestate clavium, remissionis atque retentionis peccatorum sententiam pronuntient. Constat enim Sacerdotes judicium hoc incognita causa exercere non potuisse; neque æquitatem quidem illos in pænis injungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, et non potius in specie ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent, etc. Et postea in fine illius

Capitis damnat eos, qui dicunt, institutionem Confessionis esse ortam a Concilio Lateranensi: *Neque enim, inquit, per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod jure divino necessarium et institutum esse intellexerat: sed ut præceptum Confessionis, saltem semel in anno, ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenitur, impleretur, etc.* — Plura etiam loca sacrae Scripturæ affert, sed potissimum est illud Joann. 70. ex quo Sacramenti institutionem et Confessionis necessitatem colligit. Vis autem illationis, omissis aliis explicandi modis, consistit in eo, inquit Lugo, quod Christus constituerit Sacerdotes non solum judices arbitrarios, seu quos pro suo arbitrio possent pœnitentes adire pro venia peccatorum; sed judices necessarios, sine quibus venia obtineri non possit. Quod quidem potissime colligitur ex illo verbo, *retinueritis*, seu ex potestate retinendi, quam simul cum potestate remittendi eis dedit; quam alibi Matth. 10. significavit per verbum *alligandi*; qui enim potestatem habet ligandi peccatorem, seu excludendi eum a Regno cœlorum, non est judex arbitrarius, sed necessarius; quippe qui per negationem veniae relinquit peccatorem exclusum a Regno cœlesti; et ideo dicitur retinere peccata per négationem remissionis, et in eodem sensu dicitur accepisse claves cœli, quia quando alicui claves dantur domus clausæ, eo ipso fit medium necessarium recurrere ad illum, ut aliquis ingrediatur domum illam. Oportet ergo ut pœnitens pareat coram Sacerdote, tamquam coram Judice ad obtainendam veniam peccati. — * “ Ex S. Athanasio, tomo 2. tractatu in hæc verba Evangelii: *Profecti in pagum qui ex adverso est, invenietis pullum alligatum, etc.* pag. 990. *Quod si nondum soluta sunt vincula, inquit, tradas te ipsum discipulis Jesu: adsunt enim qui te solvant pro potestate ea quam a Christo acceperunt. Quæcumque ligaveritis, inquit, in terra, etc.* Quid est tradere se Christi discipulis solvendum a peccatis, nisi eis vincula detegere conscientiæ suæ, et beneficium absolutionis petere.

RÉPONUNT Calviniani, hæc verba ad catechumenos per Baptismum a peccatis solvendos, vel ad peccatores his reos sceleribus quæ juxta canones pœnitentia publica erant expianda pertinere. — Contra, hæc verba ad baptizatos dirigi constat ex his verbis: *Unusquisque nostrum obligatus est vinculis peccatorum; optamus igitur, ut et ad nos mittat discipulos suos Jesus, quo resolvant vincula, quibus unusquisque nostrum innodatur.* S. Athanasius catechumenis ita loqui non poterat, nisi tunc catechumenus fuisset, quod repugnat: — Altera solutio felicius hæreticis non cedit, peccata enim pœnitentia publicæ subjecta erant idolatria, mæchia, et homicidium. De aliis autem peccatis plane diversis loquitur S. Athanasius. *Hic enim, inquit continuo Sermone, pag. 985., obvincitur avaritia, ille implicatur fornicationibus, alias ebrietate alligatur, alias rursum detinetur inani ambitione: est qui injurias faciat, et qui rapiat quæ sunt sui proximi et pauperis; alias usuram usurâ accumulat; et in summa omnes laboramus nostris vitiis, et indigemus Salvatoris nostri curatione, eoque opus habemus ut ad nos amandet discipulos suos, et liberent nos a diaboli compedibus.*

Ex S. Ephrem, diacono Ecclesiæ Edessenæ, lib. 1. admonitionum de compunctione cordis, ubi post multorum scelerum enumerationem, ait: *Si te devictum in hoc senseris, festina sanitatem recipere et per*

confessionem a spiritali patre, et a medico quare medelam, ne rursum eadem patiaris. — Idem colligitur ex S. Hilario, " * qui Can. 18. in Matth., ita scribit: *Ad terrorem metus maximi, quo in praesens omnes continentur, immobile severitatis Apostolicae judicium praemisit, ut quos in terris ligaverit, idest, peccatorum nodis innexos reliquerit, et quos solverit, et Confessione veniae receperit in salutem, hi Apostolicae conditione sententiae, in caelis quoque absoluti sunt, aut ligati.* Ubi Hilarius explicans modum, quo peccatorum nodi solvuntur ab Apostolis, utitur nomine Confessionis; et peccatorum alligationem exponit per relictionem nodorum peccati, seu veniae carentiam, aut negationem, scilicet ex remissione Confessionis. — Ex Hieronymo, Matth. 16. Legimus in Levit. de Leprosis, ubi jubentur ut ostendant se Sacerdotibus, et si lepram habuerint, tunc a Sacerdotibus mundi fiant: non quod Sacerdotes leprosos faciant et immundos, sed quod habeant notitiam leprosi, et possint discernere qui mundus, aut immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum Sacerdos mundum, vel immundum facit, sic et hic alligat, vel solvit Episcopus, et Presbyter, non eos, qui sunt insontes, aut innoxii: sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive solvendus. Non ait Hieronymus, scit qui ligatus sit, quive solutus; sed qui ligandus, quive solvendus sit. Nam impoenitentes ligat Sacerdos, poenitentes solvit; non solutos, aut ligatos ostendit: non potest autem peccatorum varietates audire, nisi per Confessionem.

Idem docet S. Augustinus, lib. 50. Homiliarum, Homil. 49. cap. 3., ubi ait: *Si praeter uxores vestras cum aliqua concubistis, agite Pœnitentiam, qualis agitur in Ecclesia, ut oret pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat: occulte ago, apud Deum ago, novit Deus, qui mihi ignoscit, quia in corde ago: ergo sine causa dictum est: Que solveritis in terra, erunt soluta in cœlo; ergo sine causa sunt claves datæ Ecclesie Dei. frustramus Evangelium; frustramus verba Christi, promittimus vobis, quod ipse negat, nonne vos decipimus, etc.* Et Tract. 49. in Joann. expendens resurrectionem Lazari, ait: *Quomodo processit ligatis pedibus miraris, et non miraris quia surrexit quatriduanus: in utroque potentia Domini erat, non vires mortui. Processit et adhuc ligatus est, adhuc involutus; tamen jam foras processit; quid significat? Quando contemnis, mortuus jaces: quando confiteris, procedis. Quid enim est procedere, nisi ab occultis velut exiendo manifestari? Sed ut confitearis, Deus facit magna voce clamando, idest, magna gratia vocando: ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens, et adhuc reus: ut absolverentur peccata ejus, Ministris hoc dixit Dominus: solvite illum, et sinite abigere: quid est, solvite, et sinite eum abigere? Que solveritis in terra, erunt soluta et in cœlo.* Quibus verbis S. Augustinus significat, quod Sacerdotes novæ Legis non possint ex mandato Domini solvere pœnitentes ejus gratia suscitatos, nisi procedant e tumulo peccati per veram Confessionem: quemadmodum non potuerunt Discipuli solvere Lazarum, nisi foras e tumulo vocatus Christi Domini voce processisset.

Similia loquitur S. Leo, Epistola 49. alias 91. *Multiplex, inquit, misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non modo per Baptismi gratiam, sed etiam per Pœnitentie medicinam spes vitæ reparatur æternæ, ut qui regenerationis dotem violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent, sic divince cha-*

*ratis præsidiis ordinatis, ut indulgentia Dei, nisi supplicationibus Sacerdotum, nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus Ecclesie præpositis tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem Pœnitentiae darent, et eosdem salubri Satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Porro quod per Confessionem Sacerdotibus ex jure divino faciendam, S. Leo illam intelligat, quæ secreto fieri solet, colligitur ex Epist. 80. ad Episcopum Campaniæ, ubi inter varia scribit: *Cum reatus conscientiarum sufficiat solis Sacerdotibus indicari Confessione secreta.* Et infra: *Sufficit illa Confessio, quæ primum Deo offertur, tum etiam Sacerdoti.**

Ratio hujus veritatis petitur ex institutione Sacramenti Pœnitentiae; qui enim finem aliquem aut officium aliquod instituit, etiam censetur ea media instituisse, quæ necessaria sunt ad ejusmodi officium exequendum, et finem obtainendum: sed Christus Dominus Sacramentum Pœnitentiae instituendo, Sacerdotes ordinavit ac constituit Judices peccatorum hominis baptizati, ut illa pro libito retinerent, solverent: non possunt autem judicare peccata esse remittenda vel retinenda absque Sacramentali Confessione; nam, ut Judex legitime et juridice reum absolvat, aut puniat, opus est, ut ipsius rei statum, crimen, et delicti gravitatem cognoscat: non potest autem haec omnia nosse, maxime si illa crimina occulta sint et latentia, nisi ipse pœnitens ea per Pœnitentiam manifestet: igitur, etc. *Deinde:* illud est jure divino necessarium ad salutem consequendam, quo prætermisso peccata mortalia post Baptismum commissa non possunt remitti, et quo posito ex Christi institutione illa remittuntur: sed omissa Sacramentali Confessione peccata carent venia: quamdiu enim retinentur ab eo, qui solus habet juridicam ea remittendi potestatem, tamdiu non remittuntur: tamdiu autem retinentur a Sacerdotibus, donec manifestata eis fuerint per Confessionem, et per absolutionem remissa: igitur ex Sacramenti Pœnitentiae institutione recte colligitur Confessionis necessitas ex jure divino. *Denique:* Sacramenti Pœnitentiae Minister debet servare quamdam aequitatem in injungendis pœnis et satisfactionibus, juxta delictorum gravitatem: sed absque prævia Confessione non potest ejusmodi aequitatem servare; quippe cum sine ea non possit cognoscere peccatorum numerum, species, et circumstantias: ac subinde illa est de jure divino, sicut et ipsum Pœnitentiae Sacramentum.

Has omnes rationes subtiliter et egregie expendit Doctor, dist. 16. ubi improbat sententiam Glossatoris in dist. 5. *De Punit.*, proponentis varias opiniones de institutione Confessionis, ac dicentes eam institutam fuisse a quadam universalis Ecclesie traditione potius, quam ex novi vel veteris Testamenti auctoritate: « Sed, inquit Doctor, salva gratia sua, irrationabiliter loquitur Glossator, turpe enim esset Theologo dicere aliquid esse in Biblia, et nescire ubi illud inveniretur: et ita inconveniens debet esse Canoniste dicenti. aliquid esse ex universali Traditione Ecclesie, et non invenienti in Canone, si Canon sufficienter continet universales Traditiones Ecclesie; non allegat autem aliquid capitulum Canonis istam Traditionem continens. Item si haec opinio vera esset, videretur quod Papa non teneretur confiteri, quia par in parem non habet potestatem, etc. » Improbata autem

hac Glossatoris sententia, delarat Doctor num. 11. Confessionem
 esse faciendam ex præcepto divino positivo; quod utique colligit ex
 Joann. 20. *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata.*
 « *Hic, inquit, data est potestas Apostolis, et in eis omnibus Sacerdo-*
 « *tibus remittendi peccata; non principaliter; quia hoc est proprium*
 « *Dei: ergo ministerialiter et arbitratrice: sed non possunt arbitrari*
 « *in causa ignota: ergo est eis manifestanda causa, in qua debent*
 « *arbitrari: hec manifestatio est Confessio: ergo ex ista collatione*
 « *potestatis arbitrarie Sacerdotibus in causa peccati, obligatur pec-*
 « *cator ad accusandum se eis tamquam arbitrîs, quod est confiteri.* —
 « *Si dicatur quod ratio bene concludit, quod Sacramentum Pœnitentiae*
 « *est institutum a Christo, tamquam utile et efficax, non tamen se-*
 « *quitur ex hoc, quod sit necessario recipiendum, ut cadens sub pra-*
 « *cepto, quia Extrema-Uncio est instituta a Christo, et Confirmationis*
 « *Sacramentum, ut dictum est supra, et tamen neutrum est simpliciter*
 « *necessarium, nec est præceptum de isto, vel illo recipiendo; et tune*
 « *ad formam argumenti: sunt arbitri in causa peccati: ergo ad id*
 « *debent se illis accusare; verum est, illi qui volunt se eorum arbitrio*
 « *submittere, et se submittunt, ipsi habent bene potestatem arbitrandi;*
 « *sed non sequitur, ergo alii necessitate præcepti tenentur se submit-*
 « *tere eorum arbitrio. Exemplum, quatuor sunt Sacerdotes, quorum*
 « *quilibet habet auctoritatem absolvendi istum peccatorem: quilibet*
 « *est complete arbiter ejus, quantum ad potestatem; non tamen te-*
 « *netur se submittere cuilibet, sed uni tantum, cui voluerit. Et hoc*
 « *confirmatur per hoc, quod Christus subjunxit: et quorum retinue-*
 « *ritis, retenta sunt, illud verbum non est præcisum; non solum enim*
 « *illa peccata retenta sunt a Deo peccatori ad pœnam, quæ retenta*
 « *sunt a Sacerdote: quia Sacerdos non retinet aliqua, nisi aliquo*
 « *modo sibi accusata, licet signis indebitis Pœnitentiae, et tamen illa,*
 « *quæ nullo modo sunt ostensa Sacerdoti, Deus retinet ad vindictam*
 « *gehennæ: ergo nec istud verbum: *Quorum remiseritis, remittuntur,**
 « *erit remissum. Unde neutri affirmationi adjunxit negativam deno-*
 « *tantem remissionem factam ab Apostolis, vel retentionem esse præ-*
 « *cisam respectu retentionis a Deo facienda: licet haec responsio vi-*
 « *deatur multum probabilis, excludendo rationem præcepti ab isto*
 « *verbo Joann. 20. *Quorum remiseritis, etc. Tamen excludendo eam,**
 « *ostenditur propositum dupliciter: primo sic: nulli committitur pote-*
 « *stas judiciaria, vel arbitralia, nisi alicui imponatur necessitas submit-*
 « *tendi se sibi: sed Sacerdoti per se committitur hujusmodi potestas*
 « *in causa peccati: ergo alicui ut sic imponitur necessitas submittendi*
 « *se arbitrio ejus, et hoc per idem. Major probatur: quia nullus est*
 « *Judex alicujus, in cuius scilicet judicandi voluntate est judicari ab*
 « *isto Judice, vel non judicari: tunc enim iste nullam auctoritatem*
 « *judicandi haberet, si iste potest judicari, si voluerit, et non judicari,*
 « *si noluerit. Ad quid enim est potestas judiciaria apud aliquem, nisi*
 « *ut jus dicet in illum, qui tenetur parere juri? Tantummodo enim*
 « *judicare per modum punitionis, si tu velis, non est judicare. Sed*
 « *nec istud cogito: concedo enim, quod iste arbiter non tantum habet,*
 « *ut possit dictare jus in causa ista, sed ex quo alius submittit se sibi,*
 « *sua dictatio ligat, vel solvit istum: non sic autem dictatio alicujus*

« scientis jus, et non habentis potestatem judicariam. Taliter ergo
 « arguo sic: quicumque primam gratiam amisit, tenetur de necessitate
 « præcepti, et hoc illius; *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. agere
 « quantum in se est, ad ejus recuperationem, et etiam virtute illius
 « præcepti: *Diliges te ipsum*: sed ipse peccator in peccato mortali amisit
 « primam gratiam, et potest eam recuperare suscipiendo Sacramentum
 « Pœnitentiæ ab illo arbitrio, quia hoc est institutum, ut remedium
 « efficax ad recipiendam primam gratiam, ex illo verbo Joann. 20.
 « *Quorum remiseritis peccata*, etc. Et sic concluditur necessitas præ-
 « cepti Confessionis, non ex isto verbo tantum, *Quorum remiseritis*, etc.
 « sed ex isto, et illo præcepto, *Diliges Dominum Deum tuum*, etc.
 « simul juncto. — Si dicas, quod *major* est vera, quod tenetur ad
 « aliquam viam, per quam possit gratiam recuperare, sed non ad istam
 « terminate, si alia sit possibilis: nunc autem licet suscipere Sacra-
 « mentum Pœnitentiæ sit via utilis, tamen est etiam alia utilis, quia
 « non probatur istam esse præcisam ad illam recuperandam. — Contra
 « hoc, nulla alia est ita facilis, et ita certa; hic enim non oportet,
 « nisi non ponere obicem ad gratiam, quod multo minus est, quam
 « habere aliquam Attritionem, quæ per modum meriti de congruo
 « sufficiat ad justificationem, ut dictum est supra dist. 14. Potest etiam
 « aliquis esse magis certus, quod non ponat obicem, quam quod habeat
 « Attritionem sufficientem, quasi per modum meriti de congruo; quia
 « probabiliter potest scire, se tunc non peccare actualiter peccato in-
 « teriori, vel exteriori, et intendere recuperare, quod Ecclesia intendit
 « in illo Sacramento conferre; non sic potest seire, se habere Attri-
 « tionem sufficientem, ut meritum de congruo ad justificationem. Tunc
 « hanc *majorem* accipio: ubi est via facilior, idest, magis in potestate
 « hominis, et certior ad gratiam recuperandam, tenetur quilibet ad
 « illam viam, ita quod non amissa illa attentet aliam difficiliorem, et
 « incertiorem; quia tunc exponeret se periculo salutis sui, et vide-
 « retur esse contemptor propriæ salutis. Sed illa via suscipendi Sa-
 « cramentum Pœnitentiæ est magis possibilis homini, et certior ad
 « primam gratiam recuperandam: ergo ex illo, unde istud habet effi-
 « caciā, et ex illo præcepto dilectionis Dei, et sui ipsius, tenetur
 « quis ad istam. Ista ratio si concludat præceptum de Confessione
 « haberi ex Evangelio ex illo verbo: *Quorum remiseritis peccata*, etc.
 « et illo: *Diliges Dominum*, etc., bene quidem; sin autem, saltem hoc
 « concludit; quod præceptum de Confessione facienda est valde ratio-
 « nabile pro multitudine; quia etsi aliqua persona possit habere ali-
 « quod remedium speciale, tamen de isto remedio, quod communitatii
 « est possibilis et certius rationabiliter, datur præceptum etiam
 « omnibus in communitate, ut dictum est supra de Baptismo, quod
 « licet aliquis habeat Baptismum flaminis, sine Baptismo fluminis,
 « tamen quia Baptismus fluminis est remedium facile, et certum præ-
 « ceptum de hoc pro tota communitate, est valde rationabile, et ita
 « ad minus habebo, quod rationabiliter fuisse datum præceptum ge-
 « neraliter de Confessione facienda. — Si omnino contendas, quod per
 « rationes positas in isto membro non probatur fuisse datum ex verbis
 « Evangelii; numquid dicemus secundum, scilicet quod illud præce-
 « ptum habetur ex verbis alicujus Apostoli? Dicitur quod sit de illo

« verbo Jacobi 5. *Confitemini alterutrum peccata*: sed nec per hoc
 « videtur mihi, quod Jacobus preceptum hoc dedit, nec praeceptum
 « a Christo promulgavit. Primum non: unde enim sibi auctoritas obli-
 « gandi totam Ecclesiam, cum esset Episcopus Ecclesiæ Hierosolymi-
 « tanæ? Nisi dicas illam Ecclesiam in principio fuisse principalem, et
 « per consequens ejus Episcopum principalem Patriarcham; quod non
 « concederent Romani, nec quod illa auctoritas proprio ore tempore
 « illo erat sibi subtracta. Nec secundum videtur; quia Apostoli publi-
 « cantes præceptum Domini in Scripturis suis utebantur modo loquendi,
 « per quem potuit innotescere, quod erant præcones Christi, ut patet
 « per illud Pauli 1. ad Cor. 7. ut quando vult publicare illud præce-
 « ptum Domini de non dimittenda uxore, dicit: *Præcipio non ego, sed*
 « *Dominus*, etc. quando autem vult facere propriam persuasionem,
 « dicit de cohabitatione viri conversi ad fidem cum sua uxore infidelis
 « vere converso, quia hoc licet sine contumelia Christi, non tamen
 « est necessarium: *Dico ego, non Dominus*: alioquin non posset Ec-
 « clesiæ constare, quod ipse præco publicaret præceptum, nisi ex præ-
 « cedentibus vel sequentibus manifestaret, se esse in illa publicatione
 « præconem. Utrumque etiam membrum simul probatur per illa verba
 « annexa, dicendo enim: *Confitemini alterutrum*, non magis dicit,
 « Confessionem faciendam esse Sacerdoti, quam alii. Subdit enim, et
 « orate pro invicem, ut salvemini: ubi nullus diceret ipsum instituisse
 « vel promulgasse præceptum divinum; sed intellectus ejus est sicut
 « in illo verbo, *Confitemini alterutrum*, persuasio ad humilitatem, ut
 « scilicet generaliter nos confiteamur apud proximos peccatores, juxta
 « illud: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos sedu-
 cimus*, etc. Ita per secundum persuadet ad charitatem fraternalm, ut
 « scilicet per fraternalm charitatem subveniamus nobis invicem. Ap-
 « paret ergo istud non esse de jure divino promulgato per Scripturam
 « Ecclesiasticam. » *Hæc Doctor*, quibus aperte probat Confessionem
 esse de jure divino.

Quoniam autem non solum rationibus, sed maxime ea perpetua et
 constanti Ecclesiæ Traditione pugnandum est adversus haereticos hujus
 temporis, affirmantes, quod Confessio fuerit dumtaxat instituta ab Inno-
 centio III in Concilio Lateranensi, idcirco congruum judicavi non
 nullas ex plurimis, quas habent Controversistæ, Conciliorum et SS. Pa-
 trum auctoritates hic attexere.

Probatur itaque divina Confessionis institutio ex Conciliis: primo
 quidem ex Laodicæno, Can. 2. sub Sylvestro Papa anno 319. *His, qui*
divisorum peccatorum lapsus incurrerunt, et orationi, Confessioni,
*Poenitentiae instant, malorum suorum perfectam conversionem demon-
 strantes, pro qualitate peccati, tempus Poenitentiae tribuendum est.* Ea
 Confessio, in qua pro qualitate peccati Pœnitentia tempus est tribuen-
 dum, hominibus in specie fieri debet. — * “ Fatetur tamen Gabriel
 Albaspinæus, episcopus Aurelianensis in notis ad illum canonem, haec
 verba, *perseverantes in oratione, confessione et poenitentia*, ad Confes-
 sionem sacramentalem directe non pertinere, sed ad actus externos
 pœnitentiae. Non enim pœnitentem in Confessione sacramentali perse-
 verare debere reperiemus, sic semel confiteri sufficit; bene vero testari
 debere lacrymis, precibus, prostrationibus atque macerationibus quam

acriter commissorum dolore angatur. *Deinde illi ad quos canon ille pertinet jam peccata sua confessi supponuntur. Hæc enim fuit canonis edendi causa. Concilium Illiberitanum decreverat quod, qui maximum peccatum admisit ei irrogetur Pœnitentia, si plura denegetur.* Severum illud institutum quod servabatur in Ecclesia paululum moderari visum est Patribus Laodicenis, mandando ut qui gravioribus peccatis licet non paucis numero reum se confiteretur, postquam dolorem suum constanter demonstrasset, ad justam Pœnitentiam admitteretur. Præmittebatur ergo confessio demonstrationi doloris et resipiscentiæ, ac proinde verba illa *perseverantes in oratione, confessione, etc.* ad Confessionem sacramentalem non spectant. Quod ut confirmet, notat prædictus auctor, quod qui confiterentur, aut statim absolutos fuisse, aut statim concessam fuisse Pœnitentiam si meruissent, aut excommunicatos, si reatus eorum excommunicationem merebatur. Ad hæc tria genera confessiones et non ultra usurpabantur. Sed canon de iis non loquitur qui statim absolvebantur, eos enim pœnitentiæ per justum tempus addicendos decernit, Pœnitentiam autem antiquitus ante absolutionem perfici nemo nescit. Neque de illis loquitur qui statim ad Pœnitentiam admittebantur, quia eos antea probandos esse statuit usquequo sincerae resipiscentiæ et contritionis indicia per lacrymas et preces perseveranter dederint. Canon igitur intelligendus de tertio genere pœnitentium qui scilicet erant excommunicati; sed excommunicationem præceudebat confessio. Duplex etenim iterum excommunicationis genus est distinguendum: primum quod in pétinaces, alterum quod in maximos peccatores crima sua potestati Ecclesiæ ultro subjicientes erant." * — Ex sexta Synodo in Trullo, Can. 102. *Oportet eos, qui solvendi, et ligandi potestatem acceperunt a Deo, peccati qualitatem considerare, et ejus, qui peccavit, ad eam conversionem promptum studium: et sic morbo convenientem afferre medicinam, ne si de peccato sine criminе statuant, aberrent in ægroti salute: non enim simplex est peccati morbus, verum varius et multiformis, plurimisque propaginibus subpullulans, ob quas malum longe, lateque diffunditur, ac serpit, quosque tandem virtuti medicamenti resistat; ergo qui voluerit ostendere quantum valeat in spirituali medendi arte, oportet attente rimari, qualiter affectus sit, qui peccavit, an ad salutem inclinet, an contra moribus, quibus familiaritate assuevit adversus ægritudinem provocet, inspicere; sed id absque Confessione peccatorum occultorum fieri non potest a Sacerdote. — Ex Carthaginensi III. c. 31. Ut pœnitentibus secundum peccatorum differentiam Episcopi arbitrio Pœnitentiæ tempora discernantur: at ea differentia peccatorum absque Confessione speciali fieri non potest. — Ex primo Cabilonensi, Can. 8. ut pœnitentibus a Sacerdotibus, facta Confessione indicaretur Pœnitentia, universitas Sacerdotum noscitur consentire. — Ex secundo Cabilonensi, Can. 31. circa annum 813. Sed et hoc emendatione indigere perspeximus, quod quidam, dum confitentur peccata sua Sacerdotibus non plene id faciunt: quia ergo constat hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet, et corpore, et interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquiri peccata, ut ex utrisque sit plena Confessio, scilicet ut confiteatur, et ea quæ per corpus gesta sunt, et ea, quibus in sola cogitatione delinquitur. — Ex Turonensi tertio circa*

tempus idem habito, Can. 22. *Episcopis, et Presbyteris, diligentia cautela pertractandum est, qualiter hominibus sibi sua delicta confitentibus tempus abstinendi adscribant.* — * “ Ex Concilio Parisiensi, 4. celebrato anno 829., Can. 32: *Quoniam multi Sacerdotum partim incuria, partim ignorantia, modum Pœnitentiae reatum suum confitentibus secus quam Jura canonica decernant imponunt, utentes scilicet quibusdam codicillis contra canonicam auctoritatem scriptis, quos pœnitentiales vocant, et ob id non vulnera peccatorum curant, sed potius foventes palpant, incidentes in illud propheticum: vœ qui consuunt pulvilos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia ad decipiendas animas: omnibus nobis salubriter in commune visum est, ut unusquisque Episcoporum in sua parochia eosdem erroneos codicillos diligenter perquirat, et eos inventos igni tradat, etc.* Et continuo sermone: *Presbyteri etiam imperiti solerti studio ab Episcopis suis instruendi sunt, qualiter et confitentium peccata discrete inquirere, eisque congruum modum secundum canonican auctoritatem Pœnitentiae noverint imponere, quoniam hactenus eorum incuria et ignorantia multorum flagitia remanserint impunita, et hoc ad animarum ruinam pertinere dubium non est.* — Ex Moguntino sub Archiepiscopo Rabano, anno 847. ”* Can. 26. *Ab infirmis in mortis periculo positis per Presbyteros pura inquirenda est Confessio, non tamen iis imponenda quantitas Pœnitentiae, sed innotescendu.* — Ex Wormacensi, circa annum 868. cap. 25. *Pœnitentibus secundum differentiam peccatorum, Sacerdotis arbitrio, Pœnitentiae decernantur: ergo Sacerdos in imponenda Pœnitentia singulorum causas, originem, modumque peccatorum examinare debet, et effectus gemitusque delinquentium, temporum etiam, et personarum, locorum, ætatum qualitates, ut per considerationem delictorum, et gemituum uniuscujusque delinquentis a sacris regulis oculos non deflectat.* — * “ Adde Lateranense sub Innocentio III, Can. 21. Constant., Sess. 3. Florent. in Institut. Trident. Arianorum, Bulgarorum, supra.”* — Ex tot Conciliis veteribus et novis, in tam diversis temporibus, et locis, Ecclesiæ totius unanimi consensu patet, Confessionis necessitatem antiquissimam esse, nec aliunde suam originem habere, quam a Deo; nam ex Augustino, regula 14. *De Bapt.*, cap. 24. *Quod universa tenet Ecclesia, nec a Conciliis institutum, sed semper retentum est, nonnisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur;* at universa semper Ecclesia tenuit Confessionem istam, ut ex Conciliis patet, et patebit ex Patribus; nec ea necessitas initium habuisse legitur ab ullis Conciliis, aut Pontificum decretis: *Licet enim annua Confessio præcepta sit in Lateranensi, tamen ipsa Confessio non incepit in eo, sed solum tempus præscriptum est, quo fieri debet Confessio peccatorum, quæ jure divino necessaria est,* ut ait Tridentinum, Sess. 14. cap. 5.

Probatur secundo ex SS. Patribus; primo namque S. Irenæus Apostolorum ævo proximus, lib. 1. cap. 9. *De quibusdam fœminis ab haeretico Marco seductis, ait: Hæ conversæ ad Ecclesiam Dei confessæ sunt, et secundum corpus exterminatas se ab eo veluti cupidine, et inflammatas valde se illum dilexisse.* * “ Ad præoccupandam vero responsionem haereticorum qui volunt hæc verba confessæ sunt, de spontanea et cuilibet indifferenter facta peccati sui declaracione tantum intelligenda esse, non vero de Confessione illa quam sacramentalem dicimus;

subjicienda sunt ea quæ refert S. Irenaeus ibidem de uxore Diaconi ab eodem Marco corrupta, ac deinde ad pœnitentiam conversa. *Cum esset, inquit, uxor ejus speciosa, et sententia et corpore corrupta esset a mago isto, et secuta eum esset multo tempore; post deinde cum multo labore fratres eam convertissent, omne tempus in exomologesi consummavit, plangens et lamentans ob hanc quam passa est ab hoc mago corruptelam.* Enimvero conversio et confessio mulierum illarum, de quibus supra agit S. Irenæus, similis erat conversioni et confessioni uxorius illius Diaconi, de qua modo. Sed confessio istius non fuit pure spontanea, sed religiosa, non cuiilibet indiscriminatim facta, sed Sacerdotibus solis, a quibus satisfactionis modum accepit. Confessio enim illa ad exomologesim pertinebat, ut colligitur ex his verbis: *omne tempus in exomologesi consummavit.* Sed exomologesis erat actus religionis, et fiebat ex præscripto Sacerdotum: ergo confessio illius, aliarum ex consequenti mulierum fuit religiosa, necessaria, et Sacerdotibus facta.

Nec dicant exomologesim non significare confessionem peccatorum, sed integrum pœnitentiae actionem, quæ in diversos gradus, flentium scilicet, audientium, substratorum et consistentium distincta erat. Hi enim pœnitentiae gradus induci sunt in Ecclesiam centum quinquaginta prope annis post S. Irenæum, scilicet tempore S. Cornelii papæ, cum excitata fuit hæresis Novatiani. Tempore vero S. Irenæi duobusve sæculis prioribus Ecclesiæ non aliae imponebantur peccatoribus pœnæ, quam depositio pro clericis, et communionis interdictio pro laicis, ut colligitur ex canonibus Apostolorum, neenon Concilii Illiberitani. Illæ autem pœnæ numquam per hoc verbum *exomologesis* fuerunt expressæ. Superest igitur, ut per exomologesim intellexerit confessionem S. Irenæus. Et sane hæc est prima et vera illius nominis significatio, et illo sensu usurpatur Matth. 8. ἐξομολογούμενοι τὰς αμαρτιας αὐτῶν confitentes peccata sua. Similiter Epist. 1. Joan. cap. 2. vers. 9.; et S. Jacobi, cap. 5. vers. 16.; adeoque valde credibile est hoc nomen ad integrum pœnitentiae actionem ac usum translatum fuisse, quia præcipuum pœnitentiae partem, scilicet Confessionem significabat. De exomologesi iterum loquitur S. Irenæus, " * lib. 3. cap. 4. *Cerdon in Ecclesiam sæpe veniens, et exomologesim faciens sic consummavit, modo quod est latenter docens, modo exomologesim faciens.* S. Irenæus agit ibi de latente hæresi Cerdonis, et occulta cupiditate, seu corruptela inulierum, quæ sine speciali Confessione detegi non poterant. — * " Tertullianus expressius illud tradit, lib. *De Pœnitentia*, cap. 9., ubi ait: *Exomologesis est, qua delictum nostrum Domino confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione pœnitentia nascitur, pœnitentia Deus mitigatur.* Quomodo autem debeat fieri confessio illa, ibidem declarat dicens, in hac peccatorem *presbyteris advolvi, et charis Dei ad geniculari.* Et ut ostendat hanc confessionem non Deo soli, sed etiam hominibus necessario faciendam esse, subjungit cap. sequenti: *Plerosque hoc opus ut publicationem sui suffugere, pudoris magis memores quam salutis, velut illi qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione, conscientiam medentium vitant, et ita cum erubescientia sua pereunt:* ubi comparat, ut patet, sacerdotem medico, et occultorum confessionem cri-

minum remedio, quod qui respidunt præ verecundia pereunt. Hinc subdit: *Grande plane emolumentum verecundia occultatio delicti pollicetur. Videlicet si quid humanæ notitiae subduxerimus, proinde et Deum celabimus; adeone existimatio hominum et Dei conscientia comparantur? an melius est damnatum latere quam palam absolvit?* Tertullianum insuper de omni peccatorum genere, tam de occultis, quam privatis, de internis, quam de externis loqui, colligitur ex cap. 4. *Omnibus ergo delictis, inquit, seu carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis, qui paenam per iudicium destinavit, idem et veniam per paenitentiam sponspit.* Paenitentiam autem postea dividit in eam quæ præcedit, et eam quæ sequitur Baptismum; et hanc ultimam speciem vult Confessione peccatorum et Satisfactione constare. Nec dicant haeretici Tertullianum ibi tantum loqui de confessione publica; secretorum enim et internorum peccatorum non fiebat confessio publica, sed privata. *Addit quod publice vel privatim facta fuerit, non pertinet hoc ad essentiam Sacramenti Paenitentiae, satisque nobis est ex Tertulliano habere, quod necessaria sit omnium et singulorum peccatorum Confessio ad eorum veniam impetrandam.*

Ex Origene quatuor aut quinque loca proferri possunt, quæ præ aliis locis confessionem catholicam demonstrant. Primus habetur in Hom. 2. in Psal. 37. ubi necessitatem confessionis innuit esse de jure divino, eam probans ex Scriptura. Haec sunt ejus verba: *Quoniam iniquitatem meam pronuntio, pronuntiationem iniquitatis esse confessionem peccati frequentius diximus.* Vide ergo quid edocet nos Scriptura divina; quia * oportet peccatum non celare intrinsecus: fortasse enim, ut *ii*, qui habent inclusam escam indigestam, aut humoris et phlegmatis copiam stomacho imminentem si vomuerint, relevantur: ita *ii*, qui peccaverunt, si occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentes, et prope modum suffocantur a plegmate, vel humore peccati: si autem ipse accusator sui fiat, dum accusat semet ipsum, et confitetur, simul evomit delictum, et omnem morbi causam: tantummodo circumspicie diligentius cui debeas confiteri peccatum tuum: proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam: ut ita demum is quid ille dixerit, qui es prius et eruditum medico ostenderit; et misericordem, si quid consilii dederit, facias, et sequaris, si intellexerit, et viderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius Ecclesiae exponi debeat, et curari; ex quo fortassis, et ceteri aedificari poterunt, et tu ipse facile sanari. Multa hoc deliberatione, et satis perito medici illius consilio procurandum est.

* "REPONUNT, Origenem per confessionem et languoris expositionem in conventu Ecclesiae non significasse singulorum nominatim peccatorum declarationem Sacerdoti factam, sed generalem peccatorum suorum agnitionem, et improbitatis suæ per opera paenitentiae et per verba etiam professionem et detestationem. — Contra: si Origenes de sola illa generali peccatorum confessione loqueretur, cur tantam circumspictionem et diligentiam in exquirendo et diligendo medico requireret? Cur tanta deliberatione et consilio ad rectum iudicium proterendum medico ipsi opus esse diceret? generalis illa confessio cuilibet indiscriminatim, ut ipsi volunt adversarii, fieri potest. Sed quid signi-

ficat illa comparatio peccatorum cum cibis crudis et indigestis, nisi peccata singula evomenda esse, ne si retineant ab eis suffocentur? Quid iterum demonstrat Sacerdotis cum medico comparatio, nisi omnia et singula conscientiae mala cum causis et circumstantiis esse aprienda, ut aptum illis remedium adhibeatur? Nec dicant, hic non fieri mentionem Sacerdotis, aliumque posse esse medicum; quis enim sit medicus ille docet Origenes, Hom. 3. in Leviticum, ubi praecipans objectionem quam facere potuissent aliqui ipsius auditorum, qui jam Montani hæresis potestatem Ecclesiæ ad peccata post Baptismum remittenda negantis rumore perculsi fuerant, ait: *Sed fortasse dicant auditores Ecclesiae: melius fere agebatur cum antiquis quam nobiscum, ubi oblatis diverso ritu sacrificiis, peccantibus venia præstabatur. Apud nos uno modo venia est peccatorum, quæ per lavacri gratiam in initio datur. Nulla post hæc peccanti misericordia, nec venia ulla conceditur.* Hæc, quæ Montanistarum errorem sapiunt, ut evertat, et ostendat non deteriorem esse nostram quam fidelium veteris testamenti conditionem, enumerat varios modos quibus peccatorum venia sub Lege gratiae comparatur, scilicet Baptismo, martyrio, eleemosyna, charitate, et aliis. Ubi vero ad septimum pervenit, sic loquitur: *Est adhuc et septima, licet dura* * *et laboriosa: per Pœnitentiam remissio peccatorum est, cum lavat peccator lacrymis suis stratum suum, et fiunt ei lacrymae panes die ac nocte, et cum non erubescit Sacerdoti Domini indicare peccatum suum, et querere medicinam, secundum eum, qui ait: Dixi, pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et remisisti impietatem cordis mei.*

* “ ARGUUNT ex hoc loco adversarii: ille confessionem quæ apud Pontificias in usu est, ne quidem agnovit, qui præter confessionem et Baptismum quinque alias remittendi peccata proposuit: sed Origenes id præststit. — Distinguo: Origenes proposuit quinque alias modos remittendi peccata mortalia, et sine voto Baptismi aut Confessionis edendæ, nego: peccata venialia aut etiam mortalia, sed adjuncto Baptismi vel Confessionis voto, concedo. Intentio namque Origenis erat ostendere in nova lege non deesse varia peccatorum remedia, sicut nec in veteri Testamento. Ideo enumerat omnes modos quibus deleri possunt peccata, indiscriminatim loquens de mortalibus et venialibus. Venialia autem teste ipso Augustino, Homil. 49. in Joannem, oratione Dominica et piis vitæ christianæ operibus, sine Confessione remittuntur. Charitas quoque perfecta lethalium ipsorum peccatorum veniam comparat priusquam actu suscipiatur sacramentum, juxta doctrinam Concilii Tridentini, Sess. 14. Eleemosynas et bona opera ad salutem pariter non parum conducibilia esse, etiam ante actualem Baptismi susceptionem, multis locis docet S. Augustinus; attamen inde nemo inferret illum negasse necessitatem Baptismatis. Proinde quamvis alias modos remittendi peccata afferat Origenes, eum Baptismi et Confessionis necessitatem negasse inferri non potest. Sed cum illorum Sacramentorum suscipiendorum aufertur occasio, ostendere voluit Origenes aliunde illa posse suppleri.

Tertius locus ex eadem Homilia petitus: *Omni genere, inquit,* * *pronuntianda sunt, et in publicum proferenda cuncta, quæ egimus: si quid in occulto gerimus, si quid in sermone solo, vel etiam infra*

cogitationum secreta commisimus, cuncta necesse est publicari, et proferri: proferri non ab illo, qui et accusator peccati est, et incensor; ipse enim nunc nos, ut peccemus, instigat: ipse etiam, cum peccaverimus, accusat: si ergo in vita præveniamus eum, et ipsi nostri accusatores simus, nequitiam diaboli inimici et accusatoris nostri fugimus. Sic enim et alibi Propheta dicit: Dic tu iniquitates tuas prior, ut iustificeris. Et Homil. 17. in Lucam: Si peccaverimus, debemus dicere: Peccatum meum notum tibi feci, et iniquitatem meam non abscondi; si enim revelaverimus peccata nostra, non solum Deo, sed et iis, qui possunt mederi vulneribus nostris et peccatis, delebuntur ab eo, qui ait: Ecce deleo ut nubem iniquitates tuas.

* " Ex S. Cypriano, lib. De lapsis: Quanto et fide majores, et timore meliores sunt qui, quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen vel de hoc cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes exomologesim conscientiae faciunt, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvis licet et modicis vulneribus exquirunt. Ad hanc autem internorum peccatorum sinceram confessionem omnes teneri, declarat his sequentibus verbis: " * Confiteantur singuli, queso, fratres, delictum suum, dum adhuc qui deliquit in saeculo est, dum admitti Confessio ejus potest, dum satisfactione et remissio facta per Sacerdotes apud Dominum grata est. —

* " Theodoretus, lib. 4. Hæreticarum fabularum, cap. 10. pag. 242. edit. Sismondi, sic Audianos hæreticos carpit: Hi autem peccatorum remissionem dare se jactant. Duas enim in partes libros sacros cum adulterinis dividentes (hos enim eximie trianos et mysticos existimant) et ordine hinc inde collocantes, inter hos jubent transire unumquemque, et peccata sua confiteri; deinde confessi dant veniam; non tempus ad penitentiam definientes, sicut Ecclesiæ leges præcipiunt, sed potestate condonantes. Scientes autem qui sic transeunt, ludum esse quod agitur, vera peccata celant, et parva quædam risu digna dicunt, quæ et dicere aliquem pigrat, nisi eadem qua ipsi amentia teneatur. — Ex apocrypha Clementis Romani ad Jacobum Epistola, IV saltem saeculo scripta: Quod si in alicuius cor vel litor vel infidelitas, vel aliud malum ex his quæ supra memoravimus, latenter irrepsert, non erubescat qui animæ suæ curam gerit, hæc confiteri ei qui præest, ut ab ipso per verbum Dei et concilium salubre curetur. Tum de S. Petro loquens: Docebat, inquit, cogitationes malas mox ad Christum allidere, et sacerdotibus Dei manifestare. — Eusebius, lib. 4. Historiæ Ecclesiasticae, cap. 34. edit. Henrici Valesii, refert Philippum quem plerique veteres scriptores ecclesiastici primum imperatorem christianum existimant, in postrema Paschæ vigilia precationum in ecclesia participem simul cum reliquo populo fieri voluisse: sed Episcopum qui huic Ecclesiæ præerat, non prius illi aditum permisisse, quam Confessionem fecisset, atque iis qui humanitus lapsi fuerant, et in penitentium ordine stabant sese adjunxit. Quippe ob multa quæ commiserat crimina, numquam omnino ab Episcopo fuisse admittendum, nisi id prius fecisset: et imperatorem quidem libenter obtemperasse, sincerumque ac religiosum affectum timoris Dei operibus ipsis declarasse. Ex hoc loco evidenter constat ante Concilium Nicænum peccatorum Confessionem in usu fuisse. Ne quis enim hic exomologesim cum penitentium or-

dine confunderet, utrumque distinguit Eusebius, notans et *confessionem*. et *pénitentium ordinem*, ut duo disparata. Deinde confessionem illam non ad aliqua tantum atrociora crimina, puta idolatriam, mœchiam et homicidium, sed ad omnia quæ commiserat crimina extendit. Deinde eam non fuisse spontaneam ac liberam demonstrant hæc verba: *quippe ab Episcopo numquam omnino admissus fuisset, nisi id prius fecisset.* — **Lactantius Firminianus** duo nobis reliquit testimonia notatu dignissima: primum in lib. 4. *Institutionum*, cap. 17, de vera sapientia, in quo explicans qua ratione circumcisio veteris Legis esset figura Confessionis peccatorum, quæ fit in nova, ait: *Quoniam pars illa corporis, quæ circumciditur, habet quandam similitudinem cordis. et est pudenda; ob hanc causam Deus nudari eam jussit (in circumcisione), ut hoc argumento nos admoneret ne involutum pectus habemus, idest, ne quod pudendum facinus intra conscientiae secreta velemus. Hæc est cordis circumcisione, de qua Prophetæ loquuntur, quam Deus a carne mortali ad ruinam transtulit, quæ sola mansura est.* Volens enim vitae et saluti nostræ pro æterna sua pietate consulere, penitentiam nobis in illa circumcisione proposuit, ut si cor nudaverimus, idest si peccata nostra confessi, satis Deo fecerimus, veniam consequamur, quæ contumacibus et admissa sua celantibus denegatur ab eo qui non faciem sicut homo, sed intima et arcana pectoris intuetur.

Ut solita hæreticorum effugia præcludamus, hic aliisque in locis citandis observandum est 1. Omne peccatum, ejuscumque generis sit, legi confessionis subjici, ne quod pudendum facinus intra conscientiae secreta velemus. 2. Confessionem integrum omnibus necessariam esse ad veniam obtinendam, quia contumacibus, inquit, et admissa sua celantibus denegatur. 3. Confessionem illam non soli Deo, qui intima et arcana cordis intuetur, sed homini, qui secundum faciem judicat, et cui possunt peccata abscondi, faciendam esse. Equidem non demonstrat his verbis Lactantius an Confessio illa Sacerdoti ad aurem, vel in senatu presbyterorum fieret. Sed publica fuerit vel secreta, perinde est ad essentiam dogmatis ecclesiastici, quod statuit tantum necessariam esse Confessionem omnium lethalium delictorum Sacerdotibus faciendam. Cæterum Confessionem auricularem in usu fuisse a primis Ecclesiæ temporibus alibi demonstrabitur. 4. Locus ex ejusdem libri cap. 30. excribitur: *Quia singuli quique cœtus hæreticorum suam esse Catholicam Ecclesiam putant, sciendum est illam esse veram, in qua est religio, confessio et pénitentia, quæ peccata et vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter curat.* Hic Lactantius perstringit Novatianos: sed illi confessionem soli Deo factam non negabant, cum sustinerent peccata post Baptismum commissa ab Ecclesia remitti non posse, sed a solo Deo: ergo pro veræ Ecclesiæ nota Confessionem factam Sacerdotibus omnium peccatorum ex imbecillitate carnis contractorum, assignat. — Ex **S. Basilio Magno** plura habemus testimonia, dogma catholicum de Confessione mirum in modum confirmantia. Comment. in Ps. 29. pag. 191. Hom. 1., edit. Paris. an. 1618., sic fatur: *In propitiationem ergo, remissionemve eorum quæ peccatis, confitemini de his quæ non recte prius, nec sobrie facta sunt a vobis.* Evidenter loquitur ibi S. Basilius de omnibus peccatis, docetque Confessionem obtainere remissionem peccatorum. At cui debeat fieri talis Con-

fessio, tradit Canone 74. Epist. 3. canonice ad Amphilochium, tom. 2. p. 777. *Si autem unusquisque eorum, inquit, qui in praedictis peccatis fuere, confessus bonus evaserit, et is cui a Dei benignitate ligandi et solvendi credita est potestas, si fias clementior, videns summam ejus qui peccavit confessionem ad diminuendum purarum tempus; non erit dignus damnatione, cum quæ est in Scripturis nobis historia significet, quod qui majori labore confitentur, Dei misericordiam celerius apprehendant.* Idem clariss adhuc colligitur ex Regulis brevioribus S. Basillii, quæstione 288. his verbis concepta: *Qui peccata sua confiteri vult; numquid omnibus passim et quibus vis ea confiteri liber, aut certis quibusdam?* Respondet: *Necessario his peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei.* Et responsione ad quæst. 229. *Omnino in peccatorum confessione eadem ratio est, quæ in apertione vitiorum corporis.* Ut igitur vitia corporis nequaquam quibusvis temere homines aperiunt, sed iis tantummodo qui rationem qua ea curanda sint teneant, eodem modo etiam peccatorum confessio fieri debet, apud eos videlicet qui ea curare possint. Ex quæstione 110. quæ talis est: *Numquid conveniat dum soror presbytero confitetur etiam Antistitam ipsam adesse?* Evidens est moniales tunc temporis presbytero peccata confiteri. Hanc autem praxim fuisse non monachorum et monialium solum, sed et omnium fidelium, constat ex Homil. in hæc verba, *Attende tibi ipsi*, pag. 345., quæ ab plebem facta est: *Infirmitate enim laborantes adhortantur medici, sibi ipsis ut attendant, nec quidvis negligant conceruentium medelam et sospitatem.* *Nihilominus sermo salutaris istius mandati, nempe animarum nostrarum medicus (idest Sacerdos) misere affectam noxa lethalis peccati persanat animam exiguo hoc auxiliari antidote.* Itaque attende tibi ipsi, ut pro delicti proportione, huic quoque mutueris ex admota tibi medela valetudinis instaurandæ subsidium. *Magnum est et grave peccatum? multa opus habes confessione, lacrymis amarulentis, etc.* — **S. Gregorius Nazianzenus** non sententia minus quam amicitia S. Basilio conjunctus fuit, dum ait Orat. 15. pag. 236: *Magna vitii medicina est Confessio, et peccati fuga.* Et inter optandas a Deo gratias recenset correctionem eam quæ ex peccati declaratione existit. Ubi notandum est illum non uti nomine *exomologesis*, quod ad actionem integrum pœnitentiæ transferrent adversarii, sed voce *omologiæ*; quæ simplicem peccatorum declarationem significat. — His accedit et **S. Gregorii Nysseni** auctoritas, qui Orat. 10. *Contra Eunomiūm*, pag. 277. edit. Paris, an. 1617. inter ritus Ecclesiæ peccatorum declarationem recenset. Quam declarationem esse etiam peccatorum quibus penæ a canonibus non præscriptæ fuerunt v. g. furto, necnon fieri Sacerdotibus, probat Epist. ad Letorum, Episcopum Melitinis, Tom. 2. p. 954: *Qui autem latenti ablatione sibi alienum usurpat, si deinde per declarationem peccatum suum Sacerdoti aperuerit, vitii studio in contrarium mutato ægritudinem curabit.* — Denique Oratione in eos qui alios acerbe judicant, ait: *Quamobrem major in eo tibi fiducia sit, qui te in Deo genuit, quam in eis a quibus corpore procreatus es.* Audacter ostende illi quæ sunt recondita. *Animi arcana, tamquam occulta vulnera medico detege.* *Ipse et honoris et valetudinis tuæ rationem habebit.* Quod autem S. Gregorius de privata Confessione, non de pœnitentia publica loquatur, antecedentia verba demonstrant.

*Nos autem, inquit, pœnitentiam verbis pollicemur, factis vero nihil studii laborisque præstamus, sed eadem vivendi consuetudine utimur, qua priusquam peccata confitendo detestaremur, utebamur. Eadem in vultu hilaritas, idem in corporis cultu victusque splendor, etc. Hæc autem de publice pœnitentibus dici non possunt; iis enim præscripta erat austera multum vivendi ratio; præterea iis se non accenseret S. Gregorius, nam in more positum est apud Patres, neque se neque alios fideles cum publice pœnitentibus confundere, utendo hac loquendi formula nos. Denique, ibi loquitur de his peccatis quæ non publicæ subjiciebantur pœnitentiæ, sed privatae; scilicet de avaritia, perjurio, mendacio. Tu vero, inquit, cuius animus æger est, cur non ad medicum properas? cur non ei confitendo morbum ostendis tuum? deliciis indulgens in morbum delapsus es? eum inediis et jejuniis cura. Animus laborat inedia? adhibetur temperantie medicamentum. Multiplici ac nimia pecuniae cupiditate in febribus incidisti? liberalitate et eleemosyna depellatur. Mendacium proximi te duxit ad interitum? veritatis studio periculum evitetur, etc. — Ex **S. Ambrosio**, lib. 2. *De Pœnitentia*, cap. 9: *Plerique futuri supplicii metu, peccatorum suorum consciū pœnitentiam petunt; et cum acceperint, publicæ supplicationis revo- cantur pudore...* Nonnulli ideo poscunt pœnitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint. Hi non tam se solvere cupiunt, quam Sacerdotem ligare: suam enim conscientiam non exiunt, et Sacerdotis induunt, cui præceptum est: « Nolite sanctum dare canibus, neque miseritis margaritas ante porcos », hoc est, immundis spiritibus sacræ communionis non facile impertienda consortia. Itaque videas eos candidata ueste incedere, quos lugere et gemere oportebat, quia uestem illam ablutionis et gratiarum sordidarunt, etc. — In vita ejusdem S. Ambrosii a **S. Paulino** conscripta legitur: *Quotiescumque illi aliquis ad percipiendam pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret. Videbatur etiam sibi cum jacente jacere. Causas autem criminum quas illi confitebantur, nulli, nisi Domino soli apud quem intercedebat, loquebatur: bonum relinquens exemplum posteris Sacerdotibus, ut intercessores apud Deum sint, magis quam accusatores apud homines. Quo ex testimonio tria habemus, 1. confessionem secretam peccatorum, 2. sigillum confessionis, 3. Episcopos hoc munus audiendi confessiones saepe per se exerceuisse. Afferri potest insuper ex S. Ambrosio testimonium aliud ex lib. 1. *De Pœnitentia*, cap. 6. ubi ait: Si vis justificari, fatere delictum, solvit enim criminum nexus verecunda confessio peccatorum.* — Quam egregie **S. Chrysostomus** traditam Sacerdotibus ligandi atque solvendi potestatem commendet, supra vidiimus; jam quid de peccatorum Confessione censeat, examinandum est. Lib. 2. *De sacerdotio*, cap. 4. pag. 20. Tom. 4: *Itaque nihil horum relinquendum est, inquit, quod probe non executiat atque examinet Episcopus: quin omnia accurate et studiose perscrutatum, tum demum illum oportet sua ipsius remedia congrue, apte, accommodate afferre. Hic agitur de morbis occultis animæ; peccata enim publica tam accurate perscrutari necesse non est, cum omnibus pateant. Talis autem exacta exploratio conscientiae fieri non potest nisi per Confessionem omnium peccatorum in specie et secundum circumstantias; sine qua insuper remedia tam apte et congrue afferri non posse, manifestum est. De illa**

Confessione loquitur S. Chrysostomus, Hom. 30. in Genesim, pag. 425. Tom. 2: *Quia in magnam hanc hebdomadam pervenimus Dei gratia, nunc maxime et jejunii cursus incedendus est, et magis continuandæ sunt preces, faciendaque diligens ac pura peccatorum Confessio.* Ne vero vocem exomologesis traducant adversarii, ut solent, ad solam cordis contritionem et corporis prostrationem, in quibus antiquam pœnitentiam sitam esse volunt, subjicienda sunt ea quæ inferius continuo sermone habentur de Confessione, qua fideles ad festa paschalia sese disponebant. *Scit enim inimicus noster, quod per tempus illud possimus de his quæ ad nostram salutem attinent loqui, et peccata declarare, seu aperire, et detegere vulnera medico, et sanitatem consequi.* Ergo exomologesis potissimum consistit in peccatorum occultorum revelatione. Homil. 20. in cap. 5. Genesis. *Scortator enim, vel adulter, vel qui aliud tale quiddam commisit, etiamsi omnes latere queat, numquam tamen sic in tranquillitate vincit, etc.* Hic de peccatis occultis agitur, de quibus quid censeat, egregie ad propositum nostrum subjicit statim: *Attamen qui haec fecit, si voluerit, ut decet, uti conscientiæ adjumento, et ad Confessionem facinorum festinare, et medico ostendere ulcus, qui curet et non exprebret, atque ab illo remedia accipere, et soli ei loqui, nullo alio conscio, et omnia dicere cum diligentia, facile peccata sua emendabit.* Confessio enim peccatorum, abolitio est delictorum. Efficax etiam est ad id convincendum exhortatio quæ habetur Homil. De muliere Samaritana, Tom. 4. pag. 421. in qua postquam dixit S. Chrysostomus: *Cœpit deinceps aperire peccata sua mulier, cœpit deinceps confiteri, subdit: Imitemur et nos illam mulierem, et ob propria peccata non erubescamus, sed Deum timeamus.* Jamvero contrarium fieri video. Nam cum qui nos judicaturus est non reformidamus, eos vero qui nullatenus non laedunt perhorrescimus, et ignominiam ab ipsis inu-reram non reformidamus: quapropter in iis quæ timemus, pœnam sustinemus. Qui enim homini peccata detegere erubescit, Deo vero satisfacere non erubescit, neque confiteri vult, et Pœnitentiam agere: in die illa non coram uno vel duobus, sed universo terrarum orbe spe-ctante traducetur. Quia vero manifestatio illa peccatorum occultorum difficillima multis videtur, monet S. Chrysostomus, lib. 2. De Sacer-dotio, cap. 3. quod multa quidem arte opus est, ut iis qui elaborant christianis persuadeatur, ut ultro se ac volentes Sacerdotum curatio-nibus submittant: neque id solum, sed etiam ut curationis ac medi-cinæ nomine gratiam illis habeant. Et Homil. 2. in cap. 6. Epist.. ad Hebraeos: *Cujusmodi est medicamentum Pœnitentiae, et quomodo con-ficitur?* Primum est ex suorum peccatorum condemnatione et Confes-sione. « *Delictum meum, inquit, cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Pronuntiabo contra me iniuriam meam Do-mino, et tu remisisti impietatem peccati mei* ». Et iterum: « *Dic peccata tua prior, ut justificeris* ». Secundo ex multa humilitate: est enim veluti catena aurea, et si initium acceperit, sequuntur omnia, nam si peccatum fueris confessus, ut oportet confiteri, fit humiliis anima... Post humilitatem vero opus est intensis precibus, multis lacrymis, et interdiu et noctu, etc. Deinde dicit in ejusdem homiliae serie, quod de conditione veræ Pœnitentiae sit, se in Sacerdotes ut convenit gerere, iisque peccata sua sigillatim exponere. Sin autem dicit, sum

peccator; ea autem per species non cogitat et suppeditat, et non dicit: hoc et illud peccatum admisi; numquam cessabit, semper quidem confitens, curam autem nullam gerens correctionis. ” * — Ex **Paciano**, parænesi ad Pœnitentiam: *Vos primum appello fratres, qui criminibus admissis Pœnitentiam recusatis: vos, inquam, post impudentiam timidos, post peccata verecundos, qui peccata non erubescitis, erubentes confiteri... Rogo per illum Dominum, quem occulta non fallunt, desinit vulneratam tegere conscientiam, prudentes ægri Medicos non verentur, nec in occultis quod est partibus secaturos, et percussuros...* Nunc ad eos sermo sit, qui bene ac sapienter vulnera sua Pœnitentiæ nomine confitentur, nec quid sit Pœnitentia, nec quæ vulnerum medicina, noverunt: similesque sunt iis, qui plagas aperiunt, et tumores medicis assidentibus confitentur; sed admoniti, qua sint imponenda, negligunt, et quæ bibenda fastidiunt. — * “ **Innocentius papa I** diserte docet non modo graviora peccata quæ publicæ subjacebant Pœnitentiæ, sed et leviora judicio Sacerdotis committenda esse, ut juxta confessionem pœnitentis atque satisfactionem illorum vincula dissolvat. Hæc sunt illius verba, Epist. 1. ad Decentium Eugubinum Episcopum, cap. 7. *De pœnitentibus vero, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus pœnitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum: Romanae Ecclesie consuetudo demonstrat. Cæterum de ” ** pondere æstimando delictorum Sacerdotis est judicare, ut attendat ad Confessionem pœnitentis, et ad fletus atque lacrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam Satisfactionem; id absque speciali Confessione fieri non potest — * “ **S. Hieronymus** in gratiam Confessionis Sacerdotibus sigillatim facienda hunc locum: *Si momorderit serpens in silentio, non est amplius habenti linguam, ita explicat Comment., in cap. 10. Eccl. pag. 59. Tom. 7., edit. Basileæ, anno 1525. Si quem serpens diabolus occulte momorderit, et nullo concio eum peccati veneno infecerit, si tacuerit qui percussus est, et non egerit Pœnitentiam, nec vulnus suum fratri et magistro voluerit confiteri, magister qui linguam habet ad curandum, facile ei prodesse non poterit. Si enim erubescat ægrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina non curat. Ibi et occultorum et omnium peccatorum Sacerdotibus declarandorum manifeste necessitas exprimitur.* — Ex **S. Augustino**, Homil. 1. inter 50. *Judicet ergo seipsum homo in istis (quæ sunt, scilicet, contra decalogum, et de quibus Paulus ait: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, ut superius dixerat) ne cum jam non poterit, etiam præter voluntatem a Domino judicetur. Et cum ipse protulerit in se severissimæ medicinæ, sed tamen medicinæ sententiam, veniat ad Antistites, per quos illi in Ecclesia claves ministrantur; et tamquam bonus jam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a præpositis sacramentorum accipiat satisfactionis suæ modum; ut in offerendo sacrificio cordis contribulati devotus et supplex, id tamen agat, quod non solum illi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam cæteris ad exemplum: ut si peccatum ejus non tantum in gravi ejus malo, sed etiam in aliorum scandalo fuerit, atque hoc expedire utilitati Ecclesiæ videtur Antistiti, in notitia multorum vel etiam totius plebis agere Pœnitentiam non recuset, non resistat, non lethali et mortiferæ plague per pudorem, addat tumorem. Et Homil. 41.: ” ** Non solum post